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1. Úvodné slovo primátora mesta 







Poďakovanie patrí zamestnancom mestského úradu, príspevkovým a rozpočtovým organizáciám, členom mestského zastupiteľstva, členom komisií, občanom a všetkým, ktorí svojim dielom a prácou prispeli k rozvoju a zveľaďovaniu  nášho mesta.
2. Identifikačné údaje mesta
Názov: Mesto Námestovo
Sídlo: Cyrila a Metoda 329/6
IČO: 00314676
Štatutárny orgán mesta: primátor mesta
Telefón:043/5504711
Mail: sekretariat@namestovo.sk
Webová stránka: www.namestovo.sk
3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Primátor mesta: Milan Hubík zložil zákonom predpísaný sľub primátora na základe výsledku komunálnych volieb,  uznesením č. 46/2018 dňa 10.12.2018

Zástupca primátora: Ing.arch. Danica Hollá poverená na zastupovanie primátora mesta uznesením č. 48/2018 dňa 10.12.2018. Od 01.08.2019 primátor mesta poveril jeho zastupovaním  poslanca MsZ Mudr. Rastislava Zanovita.  Uznesením č. 66/2019 zo dňa 11.09.2019 MsZ zobralo na vedomie poverenie.

Prednosta mestského úradu: Ing. Dušan Jendrašík

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Karol Gandel, Uznesením č. 43/2019 MsZ zobralo na vedomie vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra Ing. Karola Gandela k 31.07.2019

Uznesením č.67/2019 MsZ zvolilo nového hlavného kontrolóra JUDr. Elenu Krausovú na  funkčné obdobie od 01.10.2019 do 30.09. 2025 

Mestské zastupiteľstvo má 12 poslancov, ktorí zložili sľub poslanca dňa 10.12.2018 Uznesením č. 47/2018  v zložení:

Ing. Eduard Dunčič,  MUDr. Rastislav Zanovit, Ing. arch.Danica Hollá, Ing. Juraj Kurtulík,  Ing. Jaroslav Genšor, MUDr. Silvia Loneková,  Ing.Peter Kolada,  Ing.Štefan Uhliarik, 

Ing. Róbert Sládek,  PaedDr.Tomáš Kucharík,  Ing. Matej Hajdučík,  Marián Grigeľ.:

Mestské zastupiteľstvo zriadilo stále komisie Uznesením č. 68/2018 dňa 28.12.2018:
a/ komisia pre rozpočet, financie, správu a hospodárenie s majetkom mesta

b/ komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a životného prostredia

c/ komisia pre sociálnu oblasť, zdravotnú starostlivosť a občianske záležitosti

d/ komisia pre deti a mládež, výchovu a vzdelávanie, kultúru a šport 

e/ komisia pre legislatívu a dražbu, verejný poriadok a ochranu prostredia mesta
f/ komisia pre cestovný ruch, regionálny rozvoj, služby a technickú činnosť v meste

g/ komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií mesta Námestovo (v zmysle článku 7 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z.)
Mestský úrad:
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Mestská polícia:  Na návrh primátora, MsZ odvolalo z funkcie náčelníka Mestskej polície Jozefa Balcerčíka s účinnosťou od 28. 2. 2019. Uznesením č. 11/2019 zo dňa 27.02.2019 naa návrh primátora mesta MsZ menovalo do funkcie náčelníka Mestskej polície Mgr. Miroslava Hajdučíka s účinnosťou od 1. 3. 2019.
Rozpočtové organizácie
Základná škola Komenského

IČO: 37810294  
Sídlo:
Komenského 499/33, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: Mgr. Ľubomír Jaňák, riaditeľ školy

Základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre správny výber      povolania a rozvoj všeobecných zručností.

Telefón:043/4510048
Mail: zsno@zskomnam.edu.sk 

Hodnota majetku: 1 196 062,55 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 191 157,59EUR

Výsledok hospodárenia: - 14 819,91 EUR
Základná škola Brehy

IČO: 37810286
Sídlo:
Slnečná 168, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: Mgr. Renáta Fidríková, riaditeľka školy

Základná činnosť:  poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre správny výber  

                               povolania a rozvoj všeobecných zručností.
Telefón:043/554763
Mail: zsnobrehy@mail.t-com.sk
Hodnota majetku: 3 405 096,90 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 1 547 977,62EUR

Výsledok hospodárenia: - 665,00 EUR
Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka

IČO: 37813544
Sídlo:
Hattalova 367/15, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: Mgr. Martin Buc, riaditeľ školy

Základná činnosť: poskytovanie základného odborného umeleckého vzdelania, zabezpečenie umeleckej výchovy. 
Telefón:043/5522372
Mail: zusno@orava.sk
Hodnota majetku: 205 246,16 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 142 974,22EUR

Výsledok hospodárenia: - 1 563,50 EUR

Centrum voľného času Maják

IČO: 37905643
Sídlo:
Komenského 487, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: Mgr. Alica Kršáková, riaditeľka CVČ

Základná činnosť: organizovanie a zabezpečovanie výchovno-vzdelávaciu, záujmovú,            rekreačnú a športovú činnosť.
Telefón:043/5582004
Mail: ctntruc@cvcno.edu.sk
Hodnota majetku: 24 019,10 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 19 030,82EUR

Výsledok hospodárenia: 3 587,95 EUR
Príspevkové organizácie 
Dom kultúry v Námestove

IČO: 00355321

Sídlo:
Štefánikova 208/7, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: Bc. Eva Mušáková, riaditeľka DKN

Základná činnosť: organizovanie kultúrnych, zábavných podujatí, divadelných predstavení, koncertov, výstav, poskytovanie služieb internetu, verejné kinematografické predstavenia, prenájom nebytových priestorov, sprostredkovateľská činnosť.
Telefón:043/5522247
Mail: ucto@dkn.sk
Hodnota majetku: 350 398,11 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 190737,86 EUR
Hospodársky výsledok: 14 152,80 EUR
Technické služby mesta Námestovo

IČO: 30222281

Sídlo:
Miestneho priemyslu 560, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán: PhDr. Martin Miklušičák, riaditeľ
Základná činnosť: oprava a údržba miestnych komunikácií, verejného osvetlenia a mestského rozhlasu, komplexná údržba a výsadba verejnej zelene, obchodná činnosť,                 odpadové hospodárstvo, prevádzka skládky komunálneho odpadu.


Telefón:043/5523873

Mail: techsluno@techsluno.sk
Hodnota majetku: 4 265 632,54 EUR

Vlastné imanie a záväzky: 2 029 487,25 Eur

Hospodársky výsledok: -88 804,50 EUR

Centrum sociálny služieb Námestovo

IČO: 42072310

Sídlo:  Komenského 512/6, 029 01 Námestovo

Štatutárny orgán:  PhDr. Mária Kondelová, riaditeľka

Základná činnosť: zabezpečenie komplexných služieb v sociálnej oblasti, prevádzkovanie novovybudovaného „Centra sociálnych služieb“ a zabezpečovanie opatrovateľskej a prepravnej služby, prevádzkovanie „Nocľahárne HUMANITAS“.
Telefón:0905 592410
Mail: kondelova@cssno.sk
Hodnota majetku: 132 424,18 EUR

Vlastné imanie: 124 074,18 EUR
Hospodársky výsledok:  -43 537,91EUR
Obchodné spoločnosti 

Bytový podnik Námestovo, s.r.o.
IČO: 42072310
Sídlo:
Bernolákova 390/14, 029 01 Námestovo

Spoločníci: Mesto Námestovo

Štatutárny orgán: Jozef Ptačin, konateľ spoločnosti sa vzdal svojej funkcie k 31.10.2019. Uznesením MsZ č. 87/2019 zo dňa 20.11.2019 bol vymenovaný Ing. Ján Václavík za konateľa spoločnosti Bytový podnik Námestovo, s.r.o. do času výberu úspešného uchádzača na konateľa spoločnosti Bytový podnik Námestovo, s. r. o., vybraného na základe vyhláseného výberového konania.

Vklad do základného imania:  9 958,18€ 

Podiely na vlastnom imaní:  100%

Podiel na hlasovacích právach:100%

Konsolidovaný podiel: 100%
Telefón: 043/5522525
Mail: bpno@stonline.sk
Hodnota majetku: 745 119 EUR

Hospodársky výsledok: 3 167,00 EUR
Predmet činnosti:

· Výroba a dodávka tepla a teplej úžitkovej vody, nákup tepla, montáž vodomerov na teplú a studenú vodu a meračov tepla, montáž a revízia elektrických zariadení do 1000V a bleskozvodov v objektoch triedy A, vedenie účtovníctva, staviteľ – vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok.

4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie mesta:
Poslaním mesta je zabezpečovať verejnú správu na svojom území, zabezpečiť prenesený výkon štátnej správy, za podmienok stanovených zákonmi, najmä ústavou SR a zákonom SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
Vízie mesta:
Pomocou súťaže návrhov plnohodnotne využiť územie Oravskej priehrady za účelom  zatraktívnenia územia pre cestovný ruch, vytvárať priestor pre voľnočasové aktivity formou vybudovania Náučného chodníka, verejných grilov, mestského parku. Z hospodárskeho hľadiska vytvárať priaznivé podmienky na rozvoj výrobných a nevýrobných odvetví, rozvoj občianskej vybavenosti a v neposlednom rade  zabezpečiť vyrovnané hospodárenie.
Ciele mesta:

Hlavným cieľom  je v rámci zákonných možností a finančných zdrojov  modernizovať a udržiavať v čo najlepšom technickom stave majetok mesta, investičnou výstavbou zabezpečiť komplexné rekonštrukcie miestnych komunikácií. Ďalším rovnako dôležitým hľadiskom je rozvoj infraštruktúry v súvislosti s prebiehajúcimi jednoduchými pozemkovými úpravami, sociálno-ekonomický rozvoj a zvýšenie povedomia občanov v oblasti  životného prostredia. 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou  pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
5.1 Geografické údaje
Geografická poloha mesta :  súradnice 49◦ 24 ꞌ 30ꞌꞌ S  19◦ 29ꞌ00ꞌꞌ V.

Susedné obce : Klin, Zubrohlava, Bobrov, Oravská Jasenica, Vavrečka

Celková rozloha mesta : 44,45km² / 4 445ha/

Nadmorská výška : 614m n.m.

Región:  Biela Orava
Kraj: Žilinský

5.2 Demografické údaje 
Hustota  a počet obyvateľov : 7765
Národnostná štruktúra : slovenská
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevláda rímskokatolícke
Vývoj počtu obyvateľov : narodených 104, prihlásených 92, zomrelo 62, odsťahovaných 177

5.3 Ekonomické údaje 
K 31.12.2019 bolo na ÚPSVaR evidovaných  1 248 uchádzačov o zamestnanie s trvalým pobytom na území okresu Námestovo, čo predstavovalo mieru nezamestnanosti 3,53 % a medziročný pokles o 0,76 %. Podľa vekovej štruktúry 218 uchádzačov bolo mladších ako 25 rokov, 837 uchádzačov bolo vo veku od 25-54 rokov a 193 starších ako 55 rokov. Najväčšie percento nezamestnanosti je zaznamenané väčšinou v mesiaci január a február.
5.4 Symboly mesta:

   Erb mesta [image: image3.emf] [image: image4.emf]
Vlajka mesta : [image: image5.emf] [image: image6.emf]
Pečať mesta : znak mesta Námestovo s hrubopisom „MESTO NÁMESTOVO“

5.5 História mesta 

Mesto Námestovo sa nachádza na severozápadnom Slovensku. Jeho kataster zasahuje do niekoľkých orografických celkov: západnú a severozápadnú časť predstavuje Podbeskydská vrchovina, severnú a východnú časť Oravská kotlina, južnú časť Oravská Magura.

Súvislejšie osídľovanie severnej časti Oravy sa uskutočňovalo od polovice 16. storočia, keď nastala zmena vo vlastnícko-právnych pomeroch tohto regiónu. Dovtedy bola Orava i s hradom kráľovským majetkom v užívaní vyšších kráľovských úradníkov. V roku 1556 prevzal Oravu do zálohy od panovníka Fraňo Thurzo, správca kráľovskej komory a bývalý nitriansky biskup. Vtedy prešla na Thurzovskú rodinu aj županská hodnosť. Noví majitelia hradu začali pomerne husto kolonizovať Oravu a zakladať dediny, medzi nimi i Námestovo.

Námestovo bolo zriadené na základe valaského práva. Začiatkom 17. storočia, kedy bola založená farnosť v Námestove, sa mesto stalo nielen kultovým strediskom pre okolité obce, ale začalo sa formovať aj ako významné hospodárske centrum tejto časti Oravy. Výhodná poloha bola rozhodujúcim faktorom hospodárskeho vývoja i v nasledujúcom období, kedy sa Námestovo jednoznačne formovalo ako trhové stredisko. V roku 1776 Mária Terézia vydala Námestovu mestské trhové privilégiá, čím povýšila obec Námestovo na mestečko a udeľuje mu právo konať štyri výročné jarmoky. Ďalej sa zdôrazňuje, že slobodné trhy a jarmoky sa majú konať podľa tých istých práv, slobôd, výhod a imunít, aké majú slobodné kráľovské mestá a ostatné privilegované obce. Udelenie mestského privilégia malo vplyv aj na stavebný vývoj Námestova.

 Na základe rozhodnutia uhorskej rady z roku 1777 sa Námestovo stalo sídlom okresu.

V prvej polovici 19. storočia bolo Námestovo vďaka obchodu s plátnom sústavne na vzostupe. V roku 1788 povolil Jozef II. Oravským plátenníkom voľne obchodovať po celej uhorskej krajine. Tieto výsady boli potvrdené aj v rokoch 1796, 1801, 1867. Vyrobené plátno chodievali predávať nielen po celej Uhorskej krajine, ale aj do Ruska, Palestíny a Egypta. Z ostatných remesiel sa uplatňovalo garbiarstvo, kožušníctvo, pltníctvo, remenárstvo a drevárske remeslá. 

Život v Námestove výrazne ovplyvnila výstavba Oravskej priehrady, dokončenej v roku 1953, ktorej vody zaplavili dve tretiny mesta a mnoho obyvateľov sa vysťahovalo na Dolnú zem. Rozmach Námestova v 70. rokoch ovplyvnil rozvoj priemyslu a následná bytová výstavba, ktorá vyústila do súčasnej podoby mesta. Od roku 1996 je okresným mestom hornej Oravy.
Jazero Oravskej priehrady a okolitá príroda dáva predpoklad širokého športového vyžitia. Sú tu možnosti relaxačných športov, rybolovu, plávania, surfingu, jachtingu, turistiky, prechádzok, poľovačiek, zberu lesných plodín. Na Nábreží v Námestove vyrastajú nové zariadenia cestovného ruchu s bohatou ponukou nie len ubytovacích a reštauračných služieb, ale aj množstvom aktivít na vyžitie návštevníkov v prípade nepriaznivého počasia.
5.6 Pamiatky 

Rímskokatolícky kostol svätého Šimona a Júdu , postavený v roku 1656
Dom smútku – kaplnka
Slanický ostrov umenia na Oravskej priehrade

5.7 Významné osobnosti mesta
 Fedor Thurzo (1907-1986), právnik, bylinkár
 Grebáč – Orlov Ignác, básnik, dramatik, prozaik
 Augustín Način Borin (1900-1977) básnik, redaktor, vydavateľ
6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1 Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje:

· Základná škola Komenského 495/33      

· Základná škola Slnečná 168/28

· Cirkevná základná škola sv. Gorazda

· Materská škola Veterná 150

· Materská škola Bernolákova 252

· Materská škola Komenského 425

· Súkromná materská škola, Bernolákova 379  
· Súkromná materská škola, Okružná 949 

· Fonema s.r.o., Nábrežie 1162/27 
· Informačné centrum mladých Orava, Hviezdoslavovo námestie 213

· Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307

· Stredná odborná škola, Hattalova 968/33

· Stredná odborná škola technická, Komenského 496/37

· Spojená škola internátna, Mila Urbana 160/45
· Súkromná stredná odborná škola EDUCO, Slanická Osada 2179
Na mimoškolské aktivity je zriadená:

· Základná umelecká škola  Ignáca Kolčáka

· Súkromná základná umelecká škola Fernezová,

· Súkromná základná umelecká škola Babuliaková
· Centrum voľného času Maják

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : všeobecné vzdelávanie, umeleckú tvorbu, priemysel a prirodzené pokračovanie štúdia po ukončení strednej školy na vysoké školy.

6.1.  Zdravotníctvo
Oravská poliklinika Námestovo je strategickým zdravotníckym zariadením pre poskytovanie  ambulantnej zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov okresu Námestovo, ako aj pre návštevníkov tohto regiónu.  Zriaďovateľom polikliniky je Žilinský samosprávny kraj.

Je prevádzkovateľom dvoch všeobecných ambulancií prvého kontaktu, šiestich špecializovaných ambulancií, rádiodiagnostického oddelenia, oddelenia klinickej biochémie a hematológie, Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti,  troch ambulancií ambulantnej pohotovostnej služby a verejnej lekárne Poliklinika.  V nájomnom vzťahu v priestoroch polikliniky poskytuje zdravotnú starostlivosť 39  neštátnych poskytovateľov. 

Oravská poliklinika Námestovo tým, že je jediným poliklinickým zariadením v najväčšom okrese Oravy, v ktorom sa nenachádza ústavné zdravotnícke zariadenie, má špecifické postavenie v sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti v regióne. Význam polikliniky je určený aj jej lokalizáciou v prihraničnom regióne s Poľskou republikou. Okres Námestovo v dôsledku hospodárskych, sociálnych a územných rozdielov patrí k regiónom s  najmenej rozvinutou sieťou poskytovateľov zdravotnej starostlivosti.  

Možnosti rastu a rozvoja polikliniky vidí jej vedenie vo využití troch nedokončených poschodí objektu SO – 01 na rozšírenie nenaplnenej siete špecializovaných ambulancií, na vybudovanie centra integrovanej zdravotnej starostlivosti a na vybudovanie Domu ošetrovateľskej starostlivosti. Časť priestorov by mala v budúcnosti slúžiť na zriadenie moderného rehabilitačného oddelenia.   O všetky spomínané služby je zo strany obyvateľov okresu Námestovo veľký záujem.  

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na :  rozšírenie odborných a špecializovaných ambulancií, ktoré v Námestove chýbajú.  
6.2. Sociálne zabezpečenie
Sociálne služby v meste zabezpečuje :

· Centrum sociálnych služieb

· Spišská katolícka charita – ambulantná sociálna služba- Denný stacionár

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na : starostlivosť o seniorov, nocľaháreň a starostlivosť o rodinu formou prevencie, nakoľko mesto je osobitným príjemcom štátnych dávok.

6.3.  Kultúra
 Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje :
·  Dom kultúry       

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : profesionálnu a neprofesionálnu kultúru.

6.4.  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste :

· COOP Jednota Námestovo, SD (obchodná činnosť) 

· Therimex s.r.o., obchodný dom Klinec ( obchodná činnosť)

· Lidl Slovenská republika, v.o.s. (obchodná činnosť)

· Pekáreň- Ing. Ondrej Jackulík

· Billa s.r.o (obchodná činnosť)

Najvýznamnejší priemysel v meste :

Zamestnanosť ovplyvňujú hlavne priemyselné firmy

· Accentis Námestovo, s.r.o. jej hlavnou činnosťou je prenájom nehnuteľností, ktoré prenajíma spoločnostiam Visteon Electronics Slovakia s.r.o., Mahle Behr Námestovo s.r.o., Yanfeng Slovakia Automotive Interior Systems s.r.o., ktoré sú zamerané na výrobu autosúčiastok pre automobilový priemysel.

· Hern s.r.o. ,hlavnou orientáciou je výroba detailov a zvarencov pre traktory, zemné a cestné stroje, kombajny a poľnohospodársku techniku.
· Jamel fashion s.r.o. (odevný priemysel)

· Stavebný podnik s.r.o. (stavebníctvo)

· Ekoray Peter Bolek  ( spracovateľ elektroodpadu)

· DSI DATA s.r.o ( telekomunikačné služby)

· JAFFA s.r.o ( spracovanie a predaj plechov)

· ORVEX s.r.o. (výroba a vykonávanie generálnych opráv na lesných kolesových traktoroch
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste :

· Dakna Námestovo družstvo, ktorej činnosť je zameraná na chov  hovädzieho dobytka v rámci neho výroba surového mlieka, chov oviec, pestovanie obilnín, kukurice.

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v meste sa bude orientovať na : strojárenskú a elektrotechnickú výrobu, stavebnú činnosť, telekomunikačnú činnosť a cestovný ruch.

7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol  rozpočet   mesta   na  rok   2019.

Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový kapitálový rozpočet ako  schodkový.

Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa  13.12.2018  uznesením č. 61/2018.

Rozpočet bol zmenený osem krát:

· prvá zmena   schválená dňa 23.01.2019 uznesením č. 2/2019

· druhá zmena schválená dňa 24.04.2019 uznesením č. 28/2019

· tretia zmena  schválená dňa 19.06.2019 uznesením č. 54/2019

· štvrtá zmena schválená dňa 11.09.2019 uznesením č. 81/2019

· piata zmena schválená dňa 20.11.2019 uznesením č. 94/2019

· šiesta zmena schválená dňa 02.12.2019 primátorom

· siedma zmena schválená dňa 19.12.2019 uznesením č. 115/2019

· osma zmena schválená dňa 30.12.2019 primátorom
V súlade s ustanovením §14 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mesto  v priebehu rozpočtového roka sledovalo vývoj hospodárenia a v prípade potreby vykonalo zmeny v rozpočte rozpočtovými opatreniami, v príjmovej časti tak došlo k navýšeniu o 137 969 EUR, vo výdavkovej časti navýšenie o 147 548 EUR. 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019


	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2019
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	11 358 422
	11 496 391
	10 331 208,44
	89,86

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	8 436 764
	9 063 893
	9 091 307,57
	100,03

	Kapitálové príjmy
	1 432 624
	351 582
	    63 558,87
	18,08

	Finančné príjmy
	1 000 000
	1 547 965
	 667 910,04
	43,15

	Príjmy RO s právnou 

subjektivitou
	489 034
	532 951
	     508 431,96    
	    95,40 

	Výdavky celkom
	11 029 493
	11 177 041
	9 921 097,74
	88,76

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	5 113 633
	5 680 534
	5 317 838,35
	93,62

	Kapitálové výdavky
	2 700 642
	2 004 537
	1 165 787,65
	58,16

	Finančné výdavky
	11 300
	11 926
	    11 925,88
	100

	Výdavky RO s právnou

subjektivitou
	3 203 918
	3 480 044
	3 425 545,86
	98,43

	Rozpočet mesta 
	328 929
	319 350
	410 110,70 
	


7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2019


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	9599739,53

	z toho : bežné príjmy mesta 
	9091307,57

	             bežné príjmy RO
	508431,96

	Bežné výdavky spolu
	8704998,21

	z toho : bežné výdavky  mesta 
	5317838,35

	             bežné výdavky  RO
	3387159,86

	Bežný rozpočet
	894741,32

	Kapitálové  príjmy spolu
	63558,87

	z toho : kapitálové  príjmy mesta 
	63558,87

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	1204173,65

	z toho : kapitálové  výdavky mesta
	1165787,65

	             kapitálové  výdavky  RO
	38386,00

	Kapitálový rozpočet 
	-1140614,78

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-245873,46

	Úprava schodku
	105499,02

	Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-351372,48

	Príjmy z finančných operácií 
	667910,04

	Výdavky z finančných operácií 
	11925,88

	Rozdiel finančných operácií
	655984,16

	Príjmy spolu  
	10331208,44

	VÝDAVKY SPOLU
	9921097,74

	Hospodáreniemesta 
	410110,70

	Vylúčenie z prebytku
	105499,02

	Upravené hospodárenie mesta
	304610,68


Schodok rozpočtu v sume 245 873,46 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 105 499,02 EUR.   bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný z finančných operácií v sume  351 372,48 EUR.

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky z ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na: 

· cestovné náklady na dopravu žiakov ZŠ v sume 299,10 EUR

· inkluzívne vzdelávanie v sume 7356,35EUR
· na učebnice  v sume 242,00 EUR

· na stravné  v sume 39132,00 EUR

a) nevyčerpané prostriedky z účelovo určeného daru od BHAS a.s. podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 5 950,00 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od obcí Rabča a Bobrov podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 450,00 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume .45 527,52 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 5 115,50 EUR,

e) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 1 426,55 EUR.
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 655 984,16EUR použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 245 873,46 EUR a  upravený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky zo ŠR a  osobitných predpisov v sume 105 499,02EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2020 - 2022






	
	Skutočnosť k 31.12.2019
	Rozpočet  
na rok 2020
	Rozpočet

 na rok 2021
	Rozpočet

 na rok 2022

	Príjmy celkom
	10 331 208,44
	11 983 346
	10 395 483
	9 943 064

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	9 091 307,57
	9 205 974
	9 397 849
	9 553 394

	Kapitálové príjmy
	    63 558,87
	297 132
	5 000
	5 000

	Finančné príjmy
	 667 910,04
	2 000 000
	600 000
	0

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	     508 431,96    
	480 240
	392 634
	384 670


	
	Skutočnosť k 31.12.2019
	Rozpočet  
na rok 2020
	Rozpočet

 na rok 2021
	Rozpočet

 na rok 2022

	Výdavky celkom
	9 921 097,74
	11 637 334
	10 042 508
	9 488 813

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	5 317 838,35
	5 958 515
	4 997 873
	5 133 539

	Kapitálové výdavky
	1 165 787,65
	1 972 100
	1 423 000
	725 000

	Finančné výdavky
	    11 925,88
	11 300
	11 300
	0

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	3 425 545,86
	3 695 419
	3 610 335
	3 630 274


8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok 
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Majetok spolu
	23 669 721,88
	24 446 817,84

	Neobežný majetok spolu
	17 822 076,76
	18 957 172,23

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	39 708,49
	37 160,15

	Dlhodobý hmotný majetok
	16 384 276,00
	17 521 919,81

	Dlhodobý finančný majetok
	1 398 092,27
	1 398 092,77

	Obežný majetok spolu
	5 843 442,55
	5 484 038,54

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 39018
	1 634,20

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 992 779,38
	1 871 297,19

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	64 870,87
	82 247,36

	Finančné účty 
	3 784 402,12
	3 528 859,79

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	4 202,57
	5 607,07


Celková hodnota majetku mesta k 31.12.2019 bola  24 446 817,84 EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 2018 približne o 3,28%. Vykázaný prírastok na dlhodobo nehmotnom majetku je v sume 10 800,66 EUR, ktorý vznikol zaradením programového vybavenia spracovania elektronickej dochádzky a pasportizácie hrobových miest.

Na účte 021 je vykázaný prírastok  v sume 105 143,61 EUR na rekonštrukciu administratívnej budovy mestského úradu, rekonštrukcie miestnych komunikácií ul. Komenského v sume 145 193,63 EUR, ul. ČSA v sume 42 681,69 EUR, Ul. Cyrila a Metoda v sume 31 110,35 EUR, ul. Miestneho priemyslu 241 371,45 EUR, Námestie A. Bernoláka v sume 111 441,92 EUR, parkovisko Nábrežie v sume 84 338,41 EUR, rekonštrukcia  zdravotechniky, rozvodov v MŠ X Veterná v sume  78 300 EUR, vybudovanie workout parku v sume 32 683,37 EUR. Všetky investície boli financované z vlastných zdrojov. Rekonštrukcia strechy IS a zdravotechniky v ZŠ Brehy v sume 122 354,17 EUR bola financovaná z cudzích zdrojov za spoluúčasti mesta. 
Na účte 023 je vykázaný prírastok v sume 81 786 EUR zakúpením Traktora -John Deere 6120 v zmysle §117 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní z vlastných zdrojov.
Na účte 042 je vykázaný prírastok, ktorý predstavuje stabilizácia zeminy miestnej komunikácie ul. Brezová v sume 22 420,80 EUR, vyňatie lesných pozemkov pod Náučný chodník Nábrežie v sume 33 642 EUR, verejné osvetlenie na miestnej komunikácii Vojenské v sume 22 054,80 EUR, projektová dokumentácia miestnej komunikácie ul. Kliňanská v sume 11 766 EUR, obstaranie špeciálnych učební Základnej škole Komenského v sume 42 497,60 EUR, rekonštrukcia chodníka pri Dome kultúry v sume 25 664,74 EUR,  rekonštrukcia chodníka na ul. Štefánikova od kostola po Lidl v sume 25 664,74 EUR.

Mesto má v najbližšom období pred sebou mnoho výziev. Patria k nim napr. opravy miestnej infraštruktúry, vybudovanie Náučného chodníka, detských ihrísk, modernizáciu Domu kultúry, rozšírenie kamerového systému. Plnenie dohôd v rámci programu Intereg V-A Poľsko-Slovensko, vybudovanie špeciálnych učební v základných školách spolufinancované z európskeho fondu regionálneho rozvoja , rekonštrukciu   hasičskej  DHZO spolufinancovaná Ministerstvom vnútra SR. 
b) za konsolidovaný celok
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Majetok spolu
	26 651 946,12
	27 539 544,38

	Neobežný majetok spolu
	20 263 133,32
	21 382 049,38

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	39 708,49
	37 160,15

	Dlhodobý hmotný majetok
	18 835 290,74
	19 956 755,14

	Dlhodobý finančný majetok
	1 388 134,09
	1 388 134,09

	Obežný majetok spolu
	6 362 638,68
	6 139 830,88

	z toho :
	
	

	Zásoby
	47 577,22
	32 726,97

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	10 678,46
	8 035,55

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	4 901,48

	Krátkodobé pohľadávky 
	272 927,20
	280 010,16

	Finančné účty 
	6 031 455,80
	5 814 156,72

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	26 174,12
	17 664,12


Prírastok na dlhodobom hmotnom majetku vo výške 85 709,68 EUR vznikol zaradením kolesového nakladača BOBCAT s príslušenstvom a  ramenový nakladač s hydraulickou rukou vo výške 161 868 EUR, nákup hudobných nástrojov vo výške 45 746 EUR, zakúpenie strojov do školskej jedálne pri Základnej škole Komenského vo výške 13 386 EUR.
Mesto Námestovo ako mimo regionálny akcionár  vlastní 4 886 akcií v Liptovskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v hodnote 162 215,20 EUR, 3 284 akcií v Turčianskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v hodnote 108 995,96 EUR a 43 139 akcií v Oravskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v hodnote 1 116 922,93 EUR.

Mesto Námestovo je jediný spoločník Bytového podniku Námestovo, s.r.o., základné imanie je vytvorené hmotným majetkom – nepeňažným vkladom v hodnote 9958,18 EUR. 
8.2 Zdroje krytia 
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k  31.12.2019

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	23 669 721,88
	24 446 817,84

	Vlastné imanie 
	15 531 653,60
	16 113 070,64

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	15 531 653,60
	16 113 070,64

	Záväzky
	522 956,20
	373 129,54

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	63 152,80
	49 391,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	165 087,52
	47 029,45

	Dlhodobé záväzky
	47 536,99
	37 746,35

	Krátkodobé záväzky
	247 178,89
	238 512,74

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	7 615 112,08
	7 960 617,66


Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

· opravná položka k skládke TKO južná kazeta vo výške 105 258,57 EUR a vodovod na ul. Kvetná vo výške 7 736,97 EUR

	· rezerva na súdny spor pod sp.zn.7C 69/2012 vo výške 40 751 EUR

· rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom vo výške 8 640EUR




b) za konsolidovaný celok 
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k  31.12.2019

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	26 651 946,12
	27 539 544,38

	Vlastné imanie 
	16 966 989,50
	17 442 386,18

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	16 966 989,50
	17 442 386,18

	Záväzky
	1 973 735,93
	1 993 311,63

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 057 034,27
	1 119 636,22

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	177 573,31
	120 822,32

	Dlhodobé záväzky
	62 922,19
	56 883,50

	Krátkodobé záväzky
	676 206,16
	695 969,59

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	7 711 220,69
	8 103 846,57


Na účte 357 Dom kultúry v Námestove eviduje záväzok voči Fondu na podporu umenia vo výške 60 000 EUR na „Modernizáciu knižnice“ prijatý transfer  v roku 2019 s následnou realizáciou v roku 2020. 
	


8.3 Pohľadávky 

a) za materskú účtovnú jednotku

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	59 794,60
	60 697,68

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	               25 046,48
	                 41 143,36


b) za konsolidovaný celok

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	277 207,97
	255 506,36

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	32 257,01
	54 524,23


Z toho:

Mesto Námestovo
	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	59 794,60
	60 697,68

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	               25 046,48
	                 41 143,36


Mesto neeviduje dlhodobé pohľadávky, krátkodobé pohľadávky má z daňových príjmov vo výške 10 126,03EUR,  z toho na dani z nehnuteľnosti 9 940,19 EUR, daň za ubytovanie 145,41 EUR, užívanie verejného priestranstva 40 EUR.

Z nedaňových príjmov vo výške 76 957,93EUR eviduje   pohľadávky Bytový podnik s.r.o. vo výške 42 545,75EUR za nájomné od občanov, pohľadávky zo sociálnej pôžičky vo výške 522,61EUR, pohľadávky z TKO vo výške 13 299,47EUR, znečisťovanie ovzdušia vo výške 112,48 EUR, odberateľské faktúry 17 717,62 EUR , pohľadávky z nájomných zmlúv za hrobové miesta vo výške 2 760,00 EUR a ostatné pohľadávky vo výške 14 757,08 EUR.
Centrum sociálnych služieb Námestovo

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	7 990,32
	6 258,82

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Pohľadávky za poskytnuté služby sú vo výške 5 168,85 EUR, pohľadávky voči dodávateľom z preplatkov za energie vo výške 1 089,97 EUR.
Technické služby mesta Námestovo

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	48 465,23
	57 368,73

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Dom kultúry v Námestove

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	5 048,66
	11 034,94

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Pohľadávky za energie od nájomcov za 4. Q 2019 vo výške 1 155,46 EUR, tržby za kino a programy za 12 mesiac splatné v januári 2020 vo výške 9 745 EUR , pohľadávky voči dodávateľom z preplatkov za energie a stravné lístky vo výške 134,48 EUR.

Základná škola Komenského

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	0
	1 789,30

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Pohľadávka za preplatok elektrickej energie vo výške 1 789,30 EUR.

Základná škola Slnečná

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	0
	0

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Centrum voľného času Maják
	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	502,16
	447,33

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


Pohľadávky voči Mestu Námestovo za refundáciu mzdy kuriča za mesiac december 2019 vo výške 264,53EUR, Cirkevnej základnej školy sv. Gorazda, Námestovo  za využívanie tanečnej miestnosti vo výške 12 EUR a pohľadávka za stravné lístky zamestnancov za mesiac december 2019 vo výške 170,80 EUR.
Bytový podnik Námestovo, s.r.o.

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	155 407,00
	149 542,00

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	0


8.4 Záväzky
a) za materskú účtovnú jednotku

	Záväzky
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	247 178,89
	238 512,74

	Záväzky po lehote splatnosti  
	47 536,99
	37 746,35


b) za konsolidovaný celok

	Záväzky
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	676 206,16
	695 969,59

	Záväzky po lehote splatnosti  
	62 922,19
	56 883,50


Najvyššie nesplatené  záväzky predstavujú predpísané mzdy a odvody za mesiac december 2019, ktoré boli vyplatené v januári 2020,  záväzky zo sociálneho fondu vo výške 36 321,40 EUR, ktoré  sa čerpajú priebežne a ďalšiu časť záväzkov tvoria neuhradené dodávateľské  faktúry splatné v januári 2020.

Z toho:

Mesto Námestovo

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	247 178,89
	238 512,74

	Záväzky po lehote splatnosti  
	47 536,99
	37 746,35


Záväzky tvoria neuhradené dodávateľské  faktúry vo výške 63 780,48 EUR z toho investičná faktúra na obstaranie špeciálnych učební od dodávateľa Škola. sk, s.r.o je vo výške 42 497,60 Eur splatná  február 2020, vo výške 21 282,88 EUR sú prevažne faktúry za vyúčtovanie elektrickej energie splatné január 2020 a faktúry pre bežný chod mesta na základe zmluvných vzťahov splatné január 2020.

Mesto má záväzok z úveru  prijatý od ŠFRB na výstavbu nájomných bytov  vo výške 33 023,46 EUR

Centrum sociálnych služieb Námestovo
	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	70 267,74
	58 839,43

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Technické služby mesta Námestovo
	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	53 886,99
	47 329,77

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Dom kultúry v Námestove
	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	15 166,16
	19 786,50

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Záväzky oproti roku 2018 narástli v roku 2019 najmä za teplo vo výške 428,23 EUR, požičovné kino o 2 249,33 EUR, ktoré je úmerné zvýšeným tržbám za kino, nedoplatok za elektrickú energiu o 1 102,26 EUR.
Základná škola Komenského

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	91 358,37
	112 890,05

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


 Preplatky za stravné v školskej jedálni  vrátené zákonným zástupcom žiaka najneskôr do 10.07.2020.

Základná škola Slnečná

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	78 506,81
	93 424,77

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	73 458,39
	85 290,24

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Centrum voľného času Maják
	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	16 832,54
	15 442,87

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Bytový podnik Námestovo, s.r.o.

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2018
	Zostatok 

k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	55 086,00
	60 167,00

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0


Zvýšené záväzky sú ovplyvnené zvýšenými dodávateľskými faktúry za energie o 1 145 EUR.
9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Náklady
	6 294 008,64
	7 279 302,30

	50 – Spotrebované nákupy
	163 578,17
	272 858,23

	51 – Služby
	139 433,41
	387 223,52

	52 – Osobné náklady
	1 287 870,37
	1 439 724,08

	53 – Dane a  poplatky
	1 906,77
	3 353,63

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	39 367,27
	22 881,41

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	584 658,11
	634 359,25

	56 – Finančné náklady
	14 850,38
	18 379,85

	57 – Mimoriadne náklady
	0
	0

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	4 061 906,43
	4 500 163,84

	59 – Dane z príjmov
	437,73
	358,49

	Výnosy
	7 168 911,89
	7 860 719,34

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	38 380,90
	37 248,10

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0
	0

	62 – Aktivácia
	0
	0

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	6 090 810,66
	6 652 247,08

	64 – Ostatné výnosy
	212 901,16
	290 391,83

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	1 935,76
	55 972,45

	66 – Finančné výnosy
	2 911,11
	4 010,88

	67 – Mimoriadne výnosy
	0
	0

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	821 972,30
	820 849,00

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	874 903,25
	581 417,04


Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: 

· podielové dane vo výške  5 867 693,84 EUR
· daň z nehnuteľnosti vo výške 507 247,68 EUR
· výnosy z odvodov rozpočtových príjmov RO vo výške 347 150,86 EUR
· poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 194 233,66 EUR
· výnosy z bežných transferov zo ŠR vo výške 183 008,10 EUR 
· výnosy z kapitálových transferov zo ŠR vo výške 284 931,39 EUR 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady: 

· mzdové náklady vo výške  1 036 179,98 EUR
· zákonné sociálne náklady vo výške 353 252,48 EUR
· tvorba rezerv na súdny spor vo výške 40 751,00 EUR
· náklady na transfery RO/PO vo výške  2 983 619,84 EUR 
· náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 1 516 544,00 EUR 
· náklady na spotrebu materiálu- nákup kompostérov vo výške 80 940 EUR
· náklady za špeciálne služby vo výške 67 381,40 EUR
Hospodársky výsledok kladný v sume 581 417,04 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.
b) za konsolidovaný celok

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Náklady
	9 197 606,28
	10 862 756,45

	50 – Spotrebované nákupy
	1 244 017,36
	1 489 443,09

	51 – Služby
	629 884,45
	987 233,68

	52 – Osobné náklady
	4 927 792,48
	5 686 054,74

	53 – Dane a  poplatky
	12 026,50
	30 119,12

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	85 286,34
	96 162,79

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	966 969,90
	1 023 003,00

	56 – Finančné náklady
	20 382,71
	24 096,95

	57 – Mimoriadne náklady
	0
	0

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	1 296 354,00
	1 516 544,00

	59 – Dane z príjmov
	14 892,54
	10 099,08

	Výnosy
	10 174 630,65
	11 349 441,31

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	1 785 235,84
	1 820 950,51

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0
	0

	62 – Aktivácia
	0
	0

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	6 043 283,02
	6 645 217,15

	64 – Ostatné výnosy
	224 204,74
	285 478,60

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	52 320,60
	107 918,18

	66 – Finančné výnosy
	4 205,04
	5 563,07

	67 – Mimoriadne výnosy
	0
	0

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	2 065 381,41
	2 484 313,80

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	977 024,37
	486 684,86


Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady v súvislosti s nárastom mzdových nákladov na zaradenie zamestnancov do nových tarifných tried s účinnosťou od 1.7.2019 a s tým súvisiace povinné odvody vo výške 5 686 054,74 EUR , náklady za  externé služby na opravy a udržiavanie majetku vo výške 331 399,31 EUR, ostatné služby vo výške 642 316,74 EUR
10. Ostatné  dôležité informácie 

10.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2019 mesto, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v EUR 

	MVSR
	Úsek matrík
	13 768,07

	MVSR
	Úsek registra adries a hlásenie pobytu
	2 682,68

	MVSR
	Stavebný úrad
	14 676,83

	MVSR
	Voľby prezidenta SR
	8 982,62

	MVSR
	Voľby do EP
	6 120,48

	MVSR
	Záchranné práce počas zimnej kalamity
	11 794,96

	MPSVaR
	Poskytovanie sociálnej služby
	319 968,00

	ÚPSVaR
	Aktivačné práce
	598,20

	ÚPSVaR
	Podpora zamestnanosti
	20 157,67

	ÚPSVaR
	Záškoláctvo
	1 529,46

	ÚPSVaR
	Rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti
	483,31

	ÚPSVaR
	Na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa
	105 378,00

	ÚPSVaR
	Chránená dielňa
	26 978,99

	OÚ Žilina
	Školský úrad
	15 942,00

	OÚ Žilina
	Vzdelávacie poukazy
	19 245,00

	OÚ Žilina
	Učebné pomôcky
	149,40

	OÚ Žilina
	Dopravné pre žiakov ZŠ
	10 095,00

	OÚ Žilina
	Asistent učiteľa pre ZŠ
	43 982,00

	OÚ Žilina
	Lyžiarsky výcvik, škola v prírode
	17 800,00

	OÚ Žilina
	Odchodné pre ZŠ
	2 584,00

	OÚ Žilina
	Prenesené kompetencie pre ZŠ

Prenesené kompetencie – rekreačné poukazy
	1 371 426,01
958,00

	OÚ Žilina
	Učebnice pre ZŠ
	2 589,00

	OÚ Žilina
	Vzdelávanie žiakov so SZP
	300,00

	OÚ Žilina
	Výchova a vzdelávanie MŠ posledný ročník
	15 165,00

	UMB Banská Bystrica
	Pedagogická prax pre študentov učiteľských študijných programov
	43,56

	MDVa RR SR
	ŠFRB
	13 296,68

	OÚ životného prostredia
	Životné prostredie
	736,25

	OÚ cestnej dopravy
	Cestná doprava
	340,24

	DPO SR
	Materiálno technické vybavenie DHZ Námestovo
	5003,58

	Environmentálny fond
	Príjem z poplatkov za uloženie odpadov
	26 894,82


Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

· financovanie opráv a rekonštrukcie v ZŠ Slnečná

· financovanie poskytovania sociálnej služby 

· financovanie prenesených  kompetencii pre ZŠ

10.2 Poskytnuté dotácie 
V roku 2019 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2006 o dotáciách z rozpočtu mesta: 

	Prijímateľ dotácie
	Účelové určenie dotácie
	Suma poskytnutých

 prostriedkov v EUR

	Telovýchovná jednota Námestovo 
	štartovné, dopravu, rozhodcovia, nájomné
	16 700,00

	Mestský športový klub Námestovo
	dopravné, štartovné, stravné, poplatky, tréneri
	79 800,00

	Námestovský klub slovenských turistov
	cestovné
	     500,00

	OZ Námestovský ochotnícky súbor
	dopravné, propagácia, nájomné
	  1 500,00

	Slovenský zväz drobnochovateľov
	poplatky, nákup pohárov za umiestnenie
	     250,00

	Rodinné centrum Drobček
	ozvučenie, nájomné, predstavenia, výzdoba
	  2 000,00

	ZO -SZŤP Námestovo
	vstupné
	     200,00


10.3 Významné investičné akcie v roku 2019
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019:

a) mesto
·  zateplenie AB MsÚ
· rekonštrukcia chodníka Štefánikova od kostola po Lidl
· rekonštrukcia chodníka pri Dome kultúry

· rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Miestneho priemyslu

· rekonštrukcia parkoviska na Nábreží

· rekonštrukcia miestnej komunikácie Námestia Antona Bernoláka

· vybudovanie workout parku

· vybudovanie verejného osvetlenia na Vojenské

· rekonštrukcia zdravotechniky v MŠ X Veterná

b) rozpočtová organizácia

Základná škola Slnečná
· - rekonštrukcia strechy, zdravotechniky a IS v ZŠ Slnečná

c) príspevková organizácia
 Technické služby mesta Námestovo
· vybudovanie schodov zo spodnej časti cintorína
· vybudovanie oplotenia v areáli MŠK Námestovo
· oprava chodníkov a schodov na sídlisku Štefánikova

· osadenie a výmena lavičiek hľadiska amfiteátra
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) mesto
· vybudovanie Náučného chodníka

· súťaž návrhov na dostavba a verejný priestor  na Nábreží

· rekonštrukcie miestnych komunikácií ul. Kliňanská, Okružná, ČK, Slobody, Slnečná, Severná, Hlinisko, Plátennícka, Kamenická, SNP, Mirka Nešporu

· rekonštrukcia zdravotechniky v MŠ X Veterná

·  projektová dokumentácia a následná výstavba bytov ŠFRB
· rekonštrukcia Amfiteátra na Nábreží
· postupne vysporiadanie pozemkov na rozvoj mesta podľa územného plánu
· modernizácia požiarnej zbrojnice
· vybudovanie detského ihriska na sídlisku Štefánikova

b) rozpočtová organizácia

Základná škola Komenského

· obstaranie špeciálnych učební

Základná škola Slnečná
· obstaranie špeciálnych učební

c) príspevková organizácia 

Dom kultúry

· vybudovanie vzduchotechniky v knižnici

· zmodernizovanie kinosály 

· zateplenie budovy Domu kultúry

Centrum sociálnych služieb
· vybudovanie požiarnej cesty
Technické služby mesta Námestovo
· výroba a osadenie zábradlia k schodom ul. Veterná

· výroba a osadenie zábradlia na ul. Mlynská
· výmena rozvodných skríň verejného osvetlenia

· nové vedenie mestského rozhlasu, inštalácia zosilňovačov

· vybudovanie plotu zo spodnej časti cintorína
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Mesto nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

· Na Okresnom súde Námestovo sa pod sp. Zn. 7C/69/2012 vedie konanie o zaplatenie náhrady vo výške 40 751 Eur s príslušenstvom . 

Dňa 11.04.2018  vydaný rozsudok, ktorým súd rozhodol, že žalovaný Mesto Námestovo je povinný zaplatiť žalobcom sumu 13 587,66 Eur s úrokom omeškania 8,50% ročne od 20.11.2012 do zaplatenia, do troch dní od právoplatnosti rozsudku. Vo zvyšku súd žalobu žalobcov zamieta. Súd vzájomnú žalobu žalovaného zamieta. Žalovaný je povinný nahradiť žalobcovi trovy konania vo výške 92%, žalovaný je povinný nahradiť trovy konania štátu vo výške 92% vyčíslené v uznesení, vydanom po právoplatnosti rozsudku.

            Proti citovanému rozsudku bolo v zákonnej lehote podané odvolanie na Krajský súd   

            Žilina. 
            Rozsudok Krajského súdu Žilina  rozsudok sp.zn. 9Co/259/2018   zo dňa 14.02.2019
            nadobudol právoplatnosť  a vykonateľnosť dňa 02.03.2019. V predmetnej veci podali 
            žalobcovia dňa 26.04.2019  na Okresný súd Námestovo dovolanie. Dňa 21.11.2019
            bolo podané vyjadrenie  k dovolaniu. Ku dňa 31.12.2019 nebolo o podanom dovolaní 
            rozhodnuté.
· Konanie na Okresnom súde Námestovo pod sp.zn.4C/9/2017

Dňa 23.08.2018 bol vydaný rozsudok Okresného súdu Námestovo, žalobcovia podali proti rozsudku dňa 06.11.2018 odvolanie. Krajský súd Žilina  Uznesením sp.zn. 7Co/136/2019  zo dňa  30.10.2019 rozsudok  súdu prvej inštancie zrušil a vec vrátil na ďalšie konanie. 
· Konanie na Okresnom súde Námestovo pod sp.zn.5Cb/39/2019

Vo veci bolo nariadené pojednávanie na deň 25.02.2020. Ku dňu 31.12.2019 nie je konanie právoplatne skončené.
Dopad na rozpočet Mesta Námestovo závisí od výsledku konania o zaplatenie náhrady.
Vypracovala: Mgr. Katarína Rusinová                      Schválil:  Milan Hubík, primátor mesta
V Námestove, dňa 20.07.2020
Prílohy:

· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky

· Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

· Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 
· Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
· Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
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